ARTICVLVS. XIIIX.

Intér recensitas halce papillas vel fungulos primas ferre vi- dentur in gustandi officio primi generis, tum ob insignem ma- gnitudinem, tum ob nerveum appensum funiculum, cui arctis- simè adhærent; nec tamen & reliquis, utut exiguis, ast numero exilitatem exæquantibus, hoc munus denegari poterit.

ARTICVLVS. XIX.

Prætereà quia in palato, & buccis simile papillare corpus, quam- vis valdè gracile, sese ostendit, ibidemque papillæ aliquot majores conicam figuram referentes, foras erumpunt, iisdem minimis in- ter glandulari excretoria Vasa disseminatis, non mirum, gustum quoque ibi adesse. Diversus naturæ lusus, an scopus dicam in pi- scibus se manifestat, quorum aliqui linguam acceperunt, alii non item;

item; illi lingua præditi palato carnosum carent, hi lingua destituti tali palato gaudent, teste *Rondeletio*, penes quem fides sit. *Ipse Aristoteles* scribit: *Palatum piscium etiam complures carnosum habent;* & quidem inter fluviatiles nonnulli admodum carnosum & molle, ut *cypri* nomine, adeo ut si parum diligenter advertas, lingua id esse videatur. Utriusque ordinis pisces, ut aliquem gustus sensum haberent, natura ad finem interiorem branchiarum, notante *Carolo Fracassati*, inter protuberantias quasdam osseas ac dentatas membranæ expansæ, quæ œsophagi principium constituit, papillulas plurimas associavit, similibusque palati fornicem exornavit: sed cur in iis linguam habentibus piscibus, eam papillis non distinxerit benigna rerum parens, dubium? An noluit inarticulatae hoc beneficium concedere linguæ? An inutiles tales fuissent ipsi perpetim limo obductæ? Subjungit verò ante citatus *Fracassati*, in aliquibus latis piscibus ad linguam cartilaginosam, se vidisse papillas, in latus excurrente nervo veluti revinetas.

ARTICVLVS XX.

Firmo itaque stat talo, papillas, seu papillaria capitula, vel fungulos istos nerveos, in lingua, itemque palato proprium & genuinum gustus organum esse; Restat ut declaremus, quid gustus sit, & quomodo excitetur? Jam verò scitè olim docuit *Aristoteles*, *gustum tactum quendam esse*; clarius verò idem protulit his verbis: Ἡ γενοίς ἐσιν ὁπερ ἀφίτις, τροφῆς γάρ ἐσιν. οὐ δὲ τροφὴ τὸ σῶμα τὸ ἀπτόν, i. e. *Gustus est ut tactus quidam alimenti quidem, alimento autem corpus tangibile.* Unde papillas sive capulas istas nervolas παραδόξως digitulos appellare poteris, qui alimentorum sapores molliter palpando immistos sentiant ac percipiant, ut ita gustus tunc excitetur, quando assumta ab aëris vi pressoria & elastica, partim ab intermedia ad palatum allisione papillas nervosas diversimodè tangunt ac simul afficiunt; quod ex sequentibus perspicuè magis elucescat.